**1632.** *Johannes Fabri, doctor decret. Paris., abbas S. Vedasti, scribit in favorem Clementis VII contra Consilium Johannis de Lignano tractatum suum De planctu bonorum.*

1379, post Augusti, Parisiis.

Bibl. nat. Paris. mss. lat. 1469, fol. 42; 1472, fol. 92; Arch. Vat., arm. 54, n° 18, fol. 203, 231 (manuscript); n° 31, fol. 116-174; Codd. Vat. lat. 4153, fol. 4-22<sup>b</sup>; 5608, fol. 26-66. Incipit : « Kalodemorum angelorum scil. bonorum, pacem Christifidellum zelantiam ». Tam Facto quam juridice parti de Lignano per puncta singula se opponit, puncto adversarii *Bononiens.*, suo vero *Parisiens.* subscribens. Qua mente auctor ageret, elucidat hoc exemplum. Jobannes de Lignano affert : « Omnes cardinales post electionem Barenensis in papam scripserunt cardinalibus in Avenione existentibus et aliquibus regibus et principibus, quod eum sancte et canonice elegerant », et nihilominus postea contrarium dixerunt. Quod Jobannes Fabri sic solvit : « Si bene profunde factum cardinalium inspiciatur, non invenitur variatio vel contrarietas, sed solum detectio simulationis, nam primo simulaverunt se in Barensem consentire, et secundo detexerunt se nunquam revera in eum canonice consensisse. Et hoc eis licuit! » (n° 31, fol. 123). Tractatus an. 1379 scriptus est Parisiis, ut legitur in ms. 1469<sup>1</sup>.

1. Praeter istum contra tractatum Johannis de Lignano scripserunt Petrus Raymundi de Barreria, card. Aeduens Bul., IV, 529), Petrus Flandrini, decret. doctor, card. S. Eustachii (Bibl. nat. Paris. ms. lat. 12722, f. 211; Arch. Vat., arm. 54, n° 18, fol. 102; n° 31, fol. 182; Cod. Vat. lat. 4943, fol. 1; Casanatens. ms. 1406, fol. 515), etc.

**1633.** *Rotulus primus Universitatis Paris. ad Clementem VII mittitur.*

1379, Octobris.

Vid. supra p. 242, ubi probavimus tunc temporis rotulum missum fuisse, de quo jam prius agebatur (vid. n<sup>um</sup> 1620). Adversus nostram assertionem, quae ex ipsis instrumentis eruitur, afferre quis posset nationem *Anglicanam*, ut taceamus de *Picardica* (vid. supra n° 1424), non pro rotulo mittendo stetisse. Sed hoc minime obstat. Nam ex n° 1624 dictis appareat in Universitate consuetudinem viguisse « quod semper ad illam partem, ad quam tres facultates (theol., decret. et medic.) concludunt, per omnes nomine Universitatis pro concluso habeatur ». Praeterea natio Anglicana an. 1382 se multo fortius aduersus conclusionem rotuli opposuit (vid. *Auctar. Chartul.*, I, 628, 40; 630, 27), quam an. 1379 (vid. ibid., p. 569, 19 sqq.), et nihilominus rotulus an. 1382 conclusus est, quamvis pauca supposita nat. Anglie. inrotulata essent (vid. ibid., p. 651, 9). Natio Anglie. ut natio an. 1379 certe non fovebat rotulum. Sed post declaracionem Universitatis minime impeditre potuit quominus ista supposita nationis, quae volebant, inrotularentur<sup>1</sup>. Pauca erant, et quidem fere omnia e ditionibus ubi agnoscebatur Clemens VII. Inter 17 inrotulatos 14 e Scotia fuerunt, 2 tantum ex Alemannia, dum tamen an. 1362 inter 55 inrotulatos 50 e partibus Alemanniac (cum Traiectens. dioec.) et e dioec. Leodiensi originem traxerunt. Nationis etiam *Picardiae* an. 1379 inrotulati pro majori parte erant e ditionibus regis Franciae. Quatuor tantum e dioec. Tornacens., 9 e Leodiens., et 16 e Cameracens. afferuntur, i. e. 29 de 124 inrotulatis, dum tamen an. 1362 de 188 inrotulatis 22 e Cameracens., 42 e Leodiens., et 47 e Tornacens. dioec. fuerunt, in summa 111, i. e. major pars omnium. Quantum ad difficultatem, quae inest epistola Marsilius de Inghe, vid. infra n° 1648.

1. Idem fere (hucusque ignotum) evenit an. 1403 post restitutionem obedientiae Benedicto XIII. Natio Anglicana restitu- tioni non favebat. Et cum Universitas rotulum conclusisset ad Benedictum mittendum, natio non se intromittebat; ast impedire nona potuit quominus Scotti et pauci alii inrotularentur (vid. *Auctar. Chartul.*, I, p. 863, 1, 8, et not. 1). Natio tamen rotu- lum ad Bonifacium IX mittendum conclusit (ibid., lin. 22; p. 864, 28).

**1634.** *Conradus de Gelnhausen<sup>1</sup>, doctor decret. et licent. in art. Paris., praepositus Wormatiensis, suam Epistolam Concordiae ad regem Francorum Carolum V dirigit de Concilio generali eovoendo.*

1380, Maii, Parisiis.

Epistola edita apud Martène et Durand, *Thes. nov. aneed.*, II, 1200, exstat in Vat. Palat. 592, fol. 1-27, ubi inscribitur « domino Ruperto seniori comiti Palatino », et explicit « compilata Parisius anno Dom. millesimo tricent. LXXX, de mense Maii » (fol. 27<sup>b</sup>). Cod. Vat. 4927, fol. 30; Vat. 4943, fol. 25; Ms. Bibl. nat. Paris. 14643 (S. Viet. 842), fol. 88 et 244; Arch. Vat., arm. 54, n° 21, fol. 58, sub rubrica : « Incipit Epistola.... contra R. p. dom. Benedictum ». Verba charactere cursivo impressa inter lineas manu altera sed antiqua adjuncta sunt. Rotomagens. O. 20, fol. 50, Carolo inscripta, eum fine ut in ms<sup>to</sup> 14643 : « Explicit Epistola Concordie ». Ex hoc ms<sup>to</sup> (*Gemmeticensi*) editio ap. Martène facta est. Quoad temporis notam vid. Kneer, *Die Entstehung der Konziliaren Theorie*, p. 17 sq., 43, not. 1.

Carolus V, rex Frane., revera an. eodem, Septemb. 16, septem horas ante suam mortem, in desideriis babuit, « quod fieret et determinaretur super hoc (quisnam sit verus papa) per generale Concilium » (Valois, *Le rôle de Charles V*, etc., p. 29). Ex parte Clementis tunc temporis, seu potius antea, contra convocationem Concilii quidaam seripserunt, inter quos praecepsertim card. Ebredunens. (Arch. nat. Paris. J. 518, fol. 47, 57; Bibl. nat. ms. lat. 12722, fol. 145, 166; Rotomag. O. 20, f. 44<sup>b</sup>. Cod. Vat. 4153, f. 1; 4927, f. 23<sup>b</sup>; 5608, f. 77; Arch. Vat., arm. 54, n° 31, f. 346).

1. Conradus de Gelnhausen an. 1344 determinavit et licentiatus est in artibus Parisiis (vid. *Auctar. Chartul.*, p. 70, 7; 72, 15). An. 1378 tantum ibid. in art. incipere voluit, minime tamen incepit (vid. *ibid.*, p. 567, 27, et not. 4). Antea Bononiae decretis studuit, et quidem an. 1369, 1370 (vid. *Acta nat. Germ. Univers. Bonon.* ed. Friedländer et Malagola, p. 132 sq., 387 sq.), et doctor decretorum factus est. An. 1378 jam praepositus Wormatiensis nominatur (vid. *Auct.*, p. 567, 27), et tunc Parisiis theologiae studuit, et postea in illa licentiatus est (non ante 1369, ut Kneer asserit), sed minime Parisiis, fortasse Pragae. Gerson etiam eum nominat tantum « licent. in art. Parisius » (*Opp.*, II, 126). An. fortasse 1381, postquam Johannes Blanchart a Clemente VII cancellarius Paris. institutus fuerat, Parisios reliquit. An. 1387 in Universitate Heidelbergensi ut cancellarius et doctor s. theologiae intitulatus apparuit. (vid. Toepeke, *Die Matrikel d. Univers. Heidelberg*, I, p. 25. Cf. Kneer, p. 37, not. 1).

**1635.** *Carolus VI, rex Francorum, suis, imprimis Parisiensibus, Universitatis suppositis non exceptis, tallias imponit, et Clementi VII permittit in regno Franciae decimas exigere.*

An. 1381 ineunte.

Prior pars rubricee apparet e *Chronograph. reg. Francorum*, ed. Kervyn de Lettenhove, in *Istore et chron. de Flandres*, II, 510, ubi an. 1381 ante Maii; de ambus partibus loquitur *Chron. du rel. de Saint-Denys*, I, 82, et *Auctar. Chartul.*, I, ubi p. 596, 35 ad an. 1380, Nov. 26, jam agitur de proposito Universitatis, ut privilegia per regem confirmarentur. Haec privilegia respexisse exemptionem a talliis et decimis liquet e pag. 613, 35 (an. 1381, Novemb.); 627, 13 sqq.; 639, 21. Partim isti oppressioni ascribendum est, cur Universitas Paris. hoc tempore in causa Schismatis ad haesitationem reversa sit, et pro Concilio generali celebrando decertaverit. Clare hoc exprimitur apud *Chron. du rel. de Saint-Denys*, I, p. 86, Universitas an. 1382, Oct. 4, privilegium regium obtinuit (*Auctar.*, I, 627, 13 sqq.), postquam a lectionibus cessaverat (p. 626, 29). Nihilominus tamen episcopus Paris. decimas exigebat (p. 637, 41 sqq.; 639, 5, 21).

Illi, qui ex parte Clementis VII isto tempore in Francia decimas exegerunt, fuerunt imprimis duo collectores Johannes Mauberti et Armandus Jausserandi. Posterior an. 1390 jam per decem annos et ultra collector fuit, ut legitur in Reg. Vat. Clem. VII, n° 301, f. 73.

**1636.** *Deliberatio trium facultatum Univers. Paris., ne instrumenta de permutationibus beneficiorum, in quibus pontificatus Clementis VII affertur, magno sigillo Universitatis sigillarentur.*

1381, Martii 7, Parisiis.

*Auctarium Chartul.*, I, 603, 5 sqq. Vid. *ibid.*, not. 1. — Ilaee probant, in Universitate tunc temporis fortè cursum contra Clementem VII viginisse.

**1637.** « *Anno Domini millesimo CCC LXXXI, die xx<sup>a</sup> mensis Maii, Universitas Parisiensis, solemnissime in monasterio S. Bernardi Parisius congregata<sup>1</sup>, concorditer determinavit per quatuor facultates, scilicet theologie, decretorum, medicine et artium, viam Concilii generalis esse tenendam, et se pro toto posse suo hanc partem suis litteris et epistolis persuasoriis et exhortatoriis apud principes, comites et prelatos executuram.* »

1381, Maii 20, Parisiis.

Ex *Epistola Concilii (consilii) pacis* nuncupata, composita ab Henrico de Hessa seu de Langenstein, quae incipit : « Universis navicule Petri gubernacula.... regentibus », in Bibl. nat. Paris., ms. lat. 14643 (Cod. S. Vietor.), fol. 223, 232 (cap. 13). De aliis mss<sup>ti</sup> vid. Kneer, *Die Entstehung der Konziliaren Theorie* (Roma, 1893), p. 77, not. 2. Adjungendi sunt mss<sup>ti</sup> Rotomag. O. 20 (vid. n<sup>o</sup> 1629), f. 117; Mazarin., ms. 1081 (*Catal.* 943), fol. 168<sup>b</sup>. Edit. : Von der Hardt, *Magn. oecum. Constant. Concil.* II, p. 33, e quo in *Opp. Gerson.*, ed. Dupin, II, 822. *Epistola Consilii pacis* an. 1381 scripta est, ut appareat e cap. 12, et quidem post Jun. 15. Cap. 13 Henricus de Hessa 14 rationibus astruit, Concilium generale esse convocandum. Ad hanc epistolam et ad istam congregationem Universitatis alludit an. 1408 Jobannes Gerson in *Propositione coram Anglicis*, consid. 3, in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 1573<sup>a</sup>, fol. 29; mss. 3126 et 14902; *Opp. Gerson.*, ed. Dupin, II, 126. Et *Chron. du rel. de Saint-Denys*, ed. Bellaguet, I, 86 : « doctores.... nunc privatum disceptando, conferendo et scribendo, nunc publice in scolasticis actibus arguendo, stundum consilio generali super discordia amborum contendentium de papatu concludabant ». Hanc conclusionem Universitatis designat etiam *Tractatus pro unione eccl.* (intra n<sup>o</sup> 1663) a quadam doctore Paris. an. 1391 conscriptus, in Cod. Vat. 4927, fol. 92 : « via per Concilium generale justissima et rationabilissima est, secundum quod alias pretendebat Paris. Universitas ». Idem facit Universitas ipsa an. 1394, Februarii, in *Schedula communis*. Vid. n<sup>o</sup> 1680. Cf. etiam *Istore et chron. de Flandres*, II, 511, ed. Kervyn de Lettenhove.

1. De hac congregatione et de deliberatione nat. Anglicanae vid. *Auctar. Chartul.*, I, p. 607, 37 sqq.

**1638.** *Clemens VII permittit Aymericu episc. Paris., ut beneficia eccles., quibus Universitatis Paris. alumnos Bartholomeo (Urbano VI) adhaerentes privat, aliis dignis Universitatis suppositis conferat.*

1381, Junii 6, Avenione.

Venerabili fratri Aymerico episcopo Parisensi, salutem, etc. Personam tuam.... Hodie siquidem per nos accepto quod in tuis civitate et diocesi nonnullae ecclesiastice (seculares et regulares, exempte et non exempte) persone existebant que scelerato viro Bartholomeo olim archiepiscopo Barensi per violentiam et impressionem notorias in apostolica sede intruso adherere seu in crimen intrusionis hujusmodi assistere et consilium, auxilium aut favorem prebere presumptione dampnabili non verebantur : nos tibi procedendi auctoritate nostra contra omnes et singulas personas hujusmodi ac eas puniendi et corrigendi necnon beneficiis eccl<sup>is</sup> quibusunque, etiam si dignitates etiam in cathedralibus post pontificales maiores vel in collegiatis ecclesiis principales aut personatus seu officia forent, aut curam haberent animarum, privandi et amovendi ab eis plenam et liberam per alias nostras litteras concessimus facultatem. Nos igitur volentes etiam honorare personam [tuam] et per honorem tibi exhibitum aliis provideri, fraternitati tue, si predictarum litterarum vigore aliquos de Universitate studii Parisiensis existentes beneficiis suis ecclesiasticis per te privari contigerit, conferendi hujusmodi beneficia, de quibus eos privaveris .... singulis personis ydoneis de Universitate predicta ac in obedientia et devotione nostra existentibus,

et de illis etiam providendi ac inducendi ... concedimus tenore presentium facultatem...  
Datum Avinione viij id. Junii, anno tertio.

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. XXI, fol. 161.

**1639.** « *Mota fuit nuper questio in Universitate Paris. xv<sup>a</sup> die Junii, utrum stante controversia, que nunc est in ecclesia Dei de papatu, hereticum sit seu seismaticum, aliquem electorum negare esse papam.* Et fuit super hoc magna doctorum alteratio et congregatio. »

1381, Junii 15, Parisiis.

Ex *Epistola Consilii paeis Henrici de Hassia*, cap. 13, Bibl. nat. Paris. ms. lat. 14643, fol. 230<sup>b</sup>. Occasionem quaectionis quatuor facultatibus Universitatis praestabat sermo, quem eodem an., Maii 17, dum Hugo Aubriot condemnabatur, Aimericus episcopus Paris. coram Universitate aliisque fecit dicendo, « que tous ceulx qui ne crooient que le cardinal de Genevre (Clement VII) fust vray pape estoient herèses et schismatiques ». Vid. *Chron. des quatre premiers Valois*, p. 295. Definitum est « que aucun ne seroit tenu à herèse ne à cismatique, qui ne croirroit le pape Clement estre pape » (*ibid.*).

**1640.** *Universitas Paris. Johanni Rousse<sup>1</sup>, mag. in theol., commisit viam Concilii generalis coram rege Carolo et proceribus regni practicandam. Ast Ludovicus dux Andegavens., per violentiam electionem Urbani reprobans et electionem Clementis approbare compellens, dictum magistrum in carcerem includi jussit. Universitas propterea a lectionibus cessavit. Ex quo dux Johannem restituit, ea tamen conditione ut magistri in futurum Clementi adhaererent, prohibensque quominus, sub poena indignationis regiae, deinceps electionis papae vel Concilii generalis mentionem facerent. Unde nonnulli clericci et doctores cum mag. Johanne Rousse recesserunt Urbanumque quaesiverunt. Eorum opera postea Parisiis palam fiebat bulla Urbani VI ad Universitatem Paris. directam, quae, inscio duce Andegavensi, in congregatione Universitatis perfecta est. Cum exinde dux rectori insidiaretur, rector clam Romam aufugit. Inde eum secuti sunt cantor Parisiensis<sup>2</sup>, Johannes Egidi<sup>3</sup>, aliquie<sup>4</sup>.*

1381, Junii 15-1382, Februarii, Parisiis.

*Chron. du rel. de Saint-Denys*, I, 86, 88; *Chron. des quatre premiers Valois*, p. 295 sq. Nota de bulla Urbani VI solum in *Chron. du rel.* invenitur. Sed ibidem ejusdem mentio fit ut eujusdam novae bullae, in qua Urbanus, ut *Chron.* vage scribit, « Universitati Paris. primo gratias retulit, doctores et magistros monens et exhortans, ut in fidelitate manentes minas principum non timerent, sed ut veritatis athletae fortissimi et ecclesiae sponsae Christi zelatores ad ejus unionem et sedationem horrendi schismatis constantissime laborarent ». Opinatur, tunc solum Urbani VI epistolam an. 1378, Nov. 21, Parisiis perulgatam esse, de qua supra n° 1615, ubi in nota scripsimus, latorem epistolarum, Raymundum de Capua, ipso teste, solum Vintimiliuum pervenisse, indeque cum bullis Januam et postea Senas reversum esse. Certum est, epistolam Urbani ad Universitatem directam magistris Paris. postea, quamvis truncatim, pernotuisse, ut probant mss<sup>ta</sup>. Et, si conjectura non aberramus, non invenimus aliam tempestatem quam illam, qua Johannes Rousse Romanum aufugit, ubi de hac epistola certior factus eam in apographo ad amicos Parisiios misit. Per hoc explicatur, cur in mss<sup>ta</sup> nota de latoribus epistolae non invenitur (vid. supra, I. c.), et sententia in *Chron. du rel.* ad verum sensum reduci videtur, quia non constat de alia posteriori bulla Urbani VI ad Universitatem Paris. directa.

Haec omnia evenerunt post Junii 15, et quaedam verisimiliter in principio anni 1382, sed ante Februar., quia dux Andegavens. postea absens fuit. Vid. *Journal de Jean le Fèvre*, par Moranville, I, p. 18, 20.

1. Ruysche, qui olim nt Guillelmus de Salvarvilla Clementi VII adhaesit. Vid. rotulum an. 1379, p. 260 ; 293 sqq. — 2. Guillelmus de Salvarvilla, de quo p. 290, not. 1, qui tamen an. 1382, Martii, Parisiis adhuc morabatur, postea tamen ab Urbanus VI factus est archidiaconus Brabant. in eccl. Leodiensi. — 3. Johannes Egidi, natione Normanus, minime mag. in theol. fuit, ut *Chron. du rel.* asserit, sed utrinque doctor (Marsilio de Inghen, infra n° 1648, non contradicente), ut appareat e *Theoderici de Niem de Schismate libri tres*, ed. Erler, p. 281, et e Reg. Oblig.; fortasse ad facultatem deeret. Universitatis tunc pertinebat. Urbanus VI cum ante an. 1388 fecit praepositum eccl. Leodiens., capellatum, auditorem litt. contradicti, nuntium (vid. Arch. Vat., arm. 33, n° 12, f. 79<sup>b</sup>, ad 10<sup>me</sup> an. Urbani), an. 1405, Jun. 12, ab Innocentio VII creatus est card., Jun. 19 tit. SS. Cosmae et Damiani, recepit (Arch. Vat. Oblig. n° 57, f. 84), et vocatur cardinalis Leodiensis. Sub Gregorio XII etiam, an. 1408, aufugit. — 4. Minime tamen omnes Romanum profecti sunt, ut *Chron. du rel.* contendit. Quidam

alias partes petiverunt, v. g. Germaniam, ut Conradus de Gelnhausen, Henricus de Oyta, qui verisimiliter jam an. 1381, non 1382 (vid. supra, p. 514, not. 4) Parisios reliquit. In Universitate Pragensi ut mag. theol. afferetur ad an. 1383, Decemb. (Bibl. caes. Vindob. ms. lat. 4929, f. 262). Fortasse Henricus de Hassia etiam jam an. 1381-1382, non solum 1383 (vid. *Chartul.*, II, 646, not. 29) patriam suam petivit.

**1641.** *Johannes Blanchart in cancellarium Paris. instituitur a Clemente VII, quem non omnia Universitatis supposita ut papam agnoverunt.*

1381, Julii 15-Aug. 14.

Supra n° 1461. — Illoc factum gravissimi momenti fuit. Johannes de Calore, adhuc primo schismatis tempore cancellarius, a Gregorio XI institutus erat. Novus tamen (at taceamus de card. Nicolao de S. Saturnino) ab illo papa auctoritatem habuit, quem tunc multa Universitatis supposita agitabant. Cancellarius praeterea a Clemente VII mandatum accepit nemini licentiam dandi, qui esset suspectus de adhaerendo alteri papae. Isti qui Clementem non agnoverant, licentiatos per cancellarium Paris. quasi schismaticos reputabant. Vid. supra p. 413, SIMON FRERON, et infra n° 1646; 1656, sqq.; 1672.

**1642.** *Johannes de Jenzenstein, archiepiscopus Pragensis et cancellarius regis Wenceslai, collegio Carolino Pragensi annuntiat, plures magistros Parisiens. adhaerentes Urbano VI Parisios reliquisse, et conatus fieri ut Parisiensis Universitas Pragam transferatur.*

1381, Septembris, Francofordiae.

Venerabilibus rectori, magistris ac scolaribus universis Universitatis nostre Pragensis, salutem in Domino sempiternam. Mirabilis Deus.... Est enim quod vestre injungimus karitati, quomodo reges Francie in sacrosancte matris ecclesie fide adeo rebelles fuerunt et de presenti existunt, ut neque monita paterna sanctissimi in Christo patris et domini nostri Urbani divina providentia pape VI simulque serenissimi principis domini Wenceslai eadem gratia Romanorum et Boemorum regis illustrissimi, katholicorumque regum et principum informaciones recipient, sed adinstar aspidis surde respuentes elegerunt pocius errare .... tenuerunt et adhuc sectantur tenere omni spurcitia nepharium Belial, Gebennensem antipapam. Verum sicut Loth uxor et filii ejus in medio nacionis perverse, sic magistri in ariopago Parisius existentes, et sicud Hebrei in ora<sup>1</sup> Egitorum degentes fatigati in luto et latere serviebant, sic Universitas supradicta pro fide katholica diversis cruciatur erumpnis, et eos ad ydolatriam compellentes adinstar regis Antiochi qui observantes legem Domini trucidabat; sed prout Machabei<sup>2</sup> una voce resistentes dixerunt : « Si omnes gentes regi obediunt, ut discedat unusquisque a servitute legis patrum suorum, et consenciant mandatis ejus : ego et filii mei et fratres mei obediemus legi patrum nostrorum; propicius sit nobis Deus ». Et sic dispositione divina cor Pharaonis quamvis induratum sit, populus tamen Domini manu forti auxiliante Domino deducetur in terram fluentem lacte et melle, id est Boemiam, quod ad gaudium speciale vobis injungimus. Nam serenissimus et invictissimus princeps rex Romanorum et Boemorum sanctissimo in Christo patri domino nostro Urbano scribere intendit et toto desiderio laborare, qualiter predicta Universitas in Pragam transferatur, et suam legationem expedire intendit cum reverendissimo in Christo patre domino cardinali Ravennatensi<sup>3</sup>. Quod factum dirigat divina clementia in effectum. Plures

enim magistri adeo deturpati Parisius recesserunt, unde unus<sup>4</sup> in presenti advenit et premissa similiter peciit, qui una cum predicto domino nostro cardinali et honesta ambasiata desuper domini mei regis ibunt ad predictum negocium consummandum. O utinam spoliata Francia ditaretur Boemia, et veniret nobis dies consimilis, que spoliavit Egiptios et ditavit Hebreos. Mitto insuper vobis copiam instrumenti intraclusi, ut scire possitis constantiam Parisiensium magistrorum. Ego autem tamquam cancellarius Universitatis Pragensis, qui feci<sup>5</sup> principium, ad consumacionem laborabo. Datum Frankenforde<sup>6</sup>, etc.

God. epistolaris archiepisc. Johannis de Jenzenstein in Archiv. caes. Vindohon., cod. 183, fol. 11, sub rubrica : « Litera missa rectoribus ac magistris Collegii Karoli ». — Höfler, *Magister Johannes Hus*, p. 121, not. 59. De codice vid. Loserth in *Archiv. f. österr. Gesch.*, LV, p. 267 sqq.

Scriptor hujus epistolae est Johannes de Jenzenstein, qui an. 1375, Julii 4, cum esset praepositus Wetslariensis, et bacc. in decret., factus est episc. Misnens. (Reg. Av. Greg. XI, vol. XXV, f. 451), an. 1379, Martii 19, translatus ad sedem Pragens. Ipse olim Parisiensis fere per biennium studuit (vid. Loserth, p. 274, not. 2), et circa an. 1375, vel paulo antea, in quadam epistola describit mirabilia urbis Paris. et Universitatis Paris. (ibid., ep. 65, p. 385). Johannes de Jenzenstein acerrimus pro-pugnator electionis Urbani VI fuit, et an. 1381, Januarii vel Februario, scripsit Americomo episcopo Paris., ut Carolum VI, regem Francorum, ad veritatis propositum reduceret (ep. 15, p. 316), ad quam epistolam episcopus Paris., Martii 10, negative respondit (ep. 16). Epistola supra edita a Loserth ad mensem Martii rejicitur, sed melius ad mensem Septembres referatur, quo mense Johannes in consilio principum Francofordiae morabatur et jam plares magistri Parisiensis reliquerant, ut opinamur etiam Conradus de Gelnhausen.

1. Ms. : « hora ». — 2. Postea voce deleta in margine scrib. « Matathias ». Verba supra exscripta utique Mathatiae sunt, *Machab.*, II, 19-21. — 3. I. e. cum Pileo de Prata, tunc legato Urbani VI in Germania, qui jam redux ex Anglia, inter membra Consilii Frankofordensis, Septembrio, fuit. Vid. Weizsäcker, *Deutsche Reichstagsakten*, I, p. 325, 13, 19. — 4. Conradus de Gelnhausen? Henricus de Hassia? Henricus de Oyta? — 5. Ms. : « feri ». Designatur Johannes de Jenzenstein. — 6. Ms. : « Frabenforde ».

**1643.** *Clemens VII magistris et baccalareis theol. facult. Paris. scribit de sinistris quae de quibusdam suppositis fac. audivit, eosque exhortatur ad perseverandum in obedientia.*

1381, Octobris 26, Avenione.

Clemens episcopus servus servorum Dei dilectis filiis magistris et bacallariis theologicis facultatis studii Parisiensis, salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii, vidimus dilectum filium Johannem Alardi<sup>1</sup>, Ord. Premonstrat., magistrum in sacra pagina, presencium portitorem, et litteras suas portavit, ac audivimus et intelleximus ipsum plene pariter et pergrate. Et quidem, dilecti filii, ut more pii patris vobiscum omnia conferamus, nunquam de vobis in universo sinistrum quidquam audivimus nec in universo vestra facultas apud nos fuit per quempiam diffamata. Verum est, et vobis id paternaliter intimamus, quod de nonnullis particularibus<sup>2</sup> facultatis ipsius perceptimus aliqua attemptata, que nec nostrum et sancte Romane ecclesie (cui licet immeriti presidemus) honorem respiciunt, nec laudem facultatis vestre concernunt. Et licet talia sint merito compescenda, nichilominus non miramur, cum sepe contingat quod in magna turba ingenia sunt diversa, nec ob paucorum facinus sive culpan modo vellemus, quod universa vestra facultas penam vel infamiam aliquam pateretur. Speravimus enim semper, sicut sperauimus indubie et tenemus tam ex palpatis temporibus retrolapsis, quam ex bonis vestris ingenii uberrimis, quod<sup>3</sup>

\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* III.

virtutibus et solitis operibus fructniosis facultatem et famam vestram conservabitis semper innocuam et intactam, et si quid ibi vel alibi sentiretis forsitan fore factum, tamquam viri vigilis et prudentes compescetis et emendare curabitis ac supplere laudabiliter et decenter. Confortemini ergo, perseverantes intente in devotione, sinceritate ac obediencia et constancia consuetis, et de nobis spem et fiduciam concepite paternales, quoniam nos de vobis tamquam devotis filiis et nostris ac predicte ecclesie incessabilibus pugilibus et athletis concipimus, fidemus et speramus; et si quid pro vestra facultate possumus utile sive gratum, ad nos audiaci fiducia et fida audacia recurratis, quia quantum cum Deo poterimus votis vestris liberaliter et efficaciter annuemus, sicut latori predicto aperiuius magis late, eujus relatibus credulam fidem detis. Datum Avinione viij kal. Novembri, pontificatus nostri anno tercio.

JO. DE TRULHACIO.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 364, n° 16. Appendet sigillum plumb. funiculo cannab. suspensum. — Circa 27 Octob. mittebatur etiam « per dom. nostrum papam ad regem Francie et dom. Andegavensem » Rogerinus equitator (Arch. Val., *Introit. et exit.*, n° 354, f. 138<sup>b</sup>).

1. Supra in mss<sup>tis</sup> semper « Cillardi », qui an. 1385 fit abbas Belliportus. Vid. p. 132, not. 4, et p. 247. — 2. De Johanne Rousse scil., de Henrico de Hassia, fortasse de Francisco de Mediolano et Andre de Forlivio, Ord. Serv., de Henrico de Oya, qui hoc an. licentiatus est (de quo in *Auctar. Chartul.*, I, p. 527, 40; 530, 16; 592, 8), de Guillelmo de Salvarvella, cantore Paris., qui tamen tunc temporis non fuit actu regens. Inter baccalareos citandus Gerardus Kiicpot de Kalkar, aliquis facultat. artium, de quibus in fine an. 1383 in *Auctar. Chartul.*, I, p. 659, not. 5. Inter supra exscriptos Johannes Rousse (vid. supra p. 260) et Guillelmus de Salvarvella (vid. p. 290, not. 1) primo Clementi VII adhaerebant. — 3. Ms. potius : « que ».

---

**1644.** *Universitas Parisiensis, ad evitanda aliqua quae durante schismate contingere possent, statuit ut una clavum archae, in qua sigillum commune nationis Anglicanae servatur, custodiatur per unum nationis Scotiae.*

An. 1381, Parisiis.

*Auctar. Chartul.*, I, p. 672, 1 sqq. Scotti ex parte Clementis VII erant. Revera postea Robertus de Cardeny (de quo ibid., p. 604, 40) clavem custodivit.

---

**1645.** *Judocus Ghisilius, cancellarius S. Genovefae Paris., fautor Urbani VI, et officiarii ejus a collectoribus et commissariis Clementis VII, Johanne Mauberti et Armando Jausserandi, destituuntur a suis officiis, ut alii loco eorum instituantur. Natio Anglicana cum nat. Picard. et Normann. se opponit. Natio Anglicana præterea decrevit sic procedere ac si nullae litterae venissent, nullumque suppositum nationis a commissariis officium tentandi acceptare debere. Aliqui dixerunt, antequam officium acceptarent, potius a Parisiis statim recederent.*

1381, Decemb.-1382, April. 25, Parisiis.

*Auctar. Chartul.*, I, p. 613, 47; 618, 38; 619, 34; 620, 7 sqq. An. 1382, Jul. 12, natio Anglicana in Parlamento etiam causam perdidit (vid. supra n° 1468). Si ante 1378 pro jure suo litigavit, hoc tamen tempore etiam impetribus animi obediuit eum in causa se intromitterent duo commissarii istius papae, quem non agnosebant. E *Libro procur. nat. Anglic.* appare, anno 1382 plures nationis Anglicanae Parisios reliquisse. Ipsis profectis natio Anglicana Novemb. 28 novum cancellarium et subcancellarium S. Genovefae ad juramenta admisit (*Auctar.*, I, p. 637, 15).

---

**1646.** *Natio Anglicana licentiatos in Nostra Domina auctoritate Clementis VII, siquidem per cancellarium Johannem Blanchart, ad nationem non recipit. Omnes novi procuratores ad hoc exsequendum per juramentum obligantur.*

1382, Aprilis 1, 7 et sqq., Parisii.

*Auctar. Chartul., I, p. 618, 45; 619, 21. Rationem hujus decisionis vid. supra n° 1641. Natio Anglicana tunc temporis plus quam unquam Clementi VII se opponebat, qui jura nationis quoad examen S. Genovae violavit. Haec evenerunt duece Andegavensi absente. De aliis gestis vid. Auctar., I, p. 621, 24; 625, 43; imprimis 629, 39 sqq; 630, 7 sqq; 44 sqq. Ad requisitionem Universitatis, quae deliberavit « noviter magistratos auctoritate Clementis et licentiatos debere recipi ad nationem ut magistros » (ibid., p. 632, 33), natio Novemb. 10 cessit, postquam jam plura supposita Parisios reliquerant.*

**1647.** *Rotulus secundus ad Clementem VII mittendus concluditur, natione Anglicana renitente, et facultate decretorum haesitante.*

1382, Octobris 12, Parisii.

*Auctar. Chartul., I, p. 628, 40. Supra n° 1474. Sed mense Novembris etiam quaedam nationis Anglicanae supposita voluerunt inrotulari (vid. ibid., p. 636, 12 sqq.; 639, 45, etc.), licet pauca (651, 9).*

**1648.** *Marsilius de Inghen, de canonica electione Urbani VI scribens, loquitur de rotulo Universitatis Paris. mittendo ad Clementem VII concluso.*

Signa petit magister meus, quibus persuaderi potest justitia partis juste, cui firmiter adheremus. Primo dabo que contigerunt domino nostro [Urbano] in persona; secundo ea, que evenerunt hiis, quibus maledicebat seu contra quos extendit claves jurisdictionis; et tertio hec, que possunt in eo videre attendi exposita secuta dispositione mundi.

Primum quod sibi contigit anno primo de mense Augusti, quando derelictus ab omnibus cardinalibus preterquam a bo. me. viro domino Franciseo cardinali de Sancto Petro<sup>1</sup>, cardinalibus de Francia cum multitudine armatorum residentibus in Anagnya et aliis cardinalibus Italie serum verentibus redire Romanum, Romanis pluribus intersectis in quadam ponte Tyberis et Castro Angeli fortissimo obtento per Britones. partis adverse adjutores, cottidie Romanos invadentes, solus cum curtizanis partium harum et Anglie Romanum reversus est. Unde tanta dubitatio facta fuit oriente tunc seismate, quod vix aliquis litteras suas curavit acceptare. Quo tempore in consistorio generali existens sabbato<sup>2</sup> quattuor temporum Septembris, sedentibus episcopis ad pedes ejus, xxix novos creavit cardinales, quorum multi et major pars ab ipso pilleum accepserunt, quibus curiam desolatam viriliter erexit, unde debita prior obedientia prius infirmata in mentibus curtilanorum valide resurrexit. Numquid hoc fecit vi militari hominum armatorum, quorum admodum paucos protunc secum adduxit?....

Secundum<sup>3</sup>, quod per duorum annorum primorum spatum<sup>4</sup> numquam rex Francie minis, promissis sive promotionibus tantum facere potuit, quod Universitas Parisiensis infra illud spatum rotulum vellet mittere ad Robertum antipapam, donec elapsa dicto

termino, mortuo magistro Richardo Barbe vel saltem absente, fugientibus valentioribus suppositis Parisiensis Universitatis, sicud cantore Parisiensi, domino Johanne Egidii, magistro Johanne Ruyssch<sup>5</sup>, doctoribus in theologia vel legibus, de regno Francie existentibus, et aliis valentibus, seducto rectore<sup>6</sup> pro prebenda Sancti Quintini et trecentis floribus, aliisque remanentibus, primo ad antipapam, renitente natione nostra, rotulus est conclusus. Rogo, quid movet hos sapientes nisi vel cognitio juris Urbani vel Spiritus Sanctus, suarum mentium inhabitator, ad constanter remanendum cum Urbano primo electo?

Tertium, quod communis populus Francie tunc et adhuc secundum<sup>7</sup> diffitetur, et confitetur primum<sup>8</sup> et suum successorem<sup>9</sup> publice, quem tenerent<sup>10</sup>, si non timerent regem. Et unde hoc si non Spiritu Sancto inspirante? Unde et multi Francigene pro indulgentiis presentis jubilei Romam advenerunt<sup>11</sup>.

Quartum, quid movet eos, quod nos in divinis suis non prohibent sicud nos eosdem, nisi quod dictante sibi conscientia juste nos moneri?

Quintum, quod sapientia Gallicorum, potentia defuncti regis, vis armorum regis presentis, munera et promissa insuper et fictiones nunciorum<sup>12</sup> iniurissime numquam poterant movere, taceo principes Alamannorum, vel comitem<sup>13</sup>, populum, commune Flandrie sibi subjectum. Ubi, queso, est sapientia, que suasit pro Urbano, ubi potentia regalis laborans pro eodem, ubi promissiones peccuniarum?....<sup>14</sup>.

Bibl. Wolfenbüttel, cod. Guelferbytan. 76. 14. Aug., fol. 180-182, sub rubrica: « Quedam signa pro Urbano notata per Marsilium de Ingen ratione precedentis epistole » (i. e. Henrici de Hassia epistola ad Rupertum). Haec epistola Marsili scripta est an. 1390, cum esset Heidelbergae; sed propter rerum connexum nos eam quantum ad res Universitatis attinet hic ponimus. Quaedam jam invenies apud Hartwig, *Leben u. Schriften Heinrichs v. Langenstein*, p. 39, not. 1. Si compares Marsilium cum Henrico de Hassia, posterior multo acutior appareat, qui an. 1393 jam inter alia cessionem amborum proponebat.

1. Vid. supra n° 1608. — 2. Septemb. 18. — 3. Monendum Marsilium eorum, quae nunc de rotulo scrihit, non fuisse testem ocularium, nam jam ante an. 1379, Febr. 21, Parisios, ut videtur, reliquerat (vid. *Auctar. Chartul.*, I, p. 570, 15, et not. 6). Per hoc explicantur errores in sequentibus per ipsum commissos. — 4. « Per duorum annorum primorum spatium » Schismatis? i. e. a fine an. 1378 usque ad finem an. 1380, ita ut tunc vel an. 1381, rotulus conclusus esset? Sed eodem anno Universitas potius contra Clementem fuit et de Concilio generali agebat. « Per duorum annorum primorum spatium » regis Karoli VI? i. e. ab an. 1380, Sept. 16, usque ad an. 1382, Octob.? Tunc Marsilius hic agit solum de rotulo *secundo seu de primo* rotulo sub Carolo VI ad Clementem missio, et mentionem facere rotuli *primi* sub Carolo V omitit, sicut silentio transit consilia regis Caroli V habita, declarationem Universitatis an. 1379, Maii, aliaque. — 5. Isti doctores minime « valentiora supposita » Universitatis fuerunt. — 6. I. e. Johanne Luqueti; nam sub ipso rotulus conclusus est. Ast an. 1403 in rotulo ad Benedictum XIII missio Johannes, jam magister theol., suas prebendas enumerat, illa S. Quintini omissa. In Reg. etiam Clem. VII an. 1382 invenitur solum Ricardus de Los, qui tunc, Aug. 17, factus est decanus S. Quintini (vid. supra, p. 263, not. 9), minime Johannes Luqueti. Idem dicendum de Egidio de Aspermonte, sub quo rotulus missus est. — 7. I. e. Clementem. — 8. Urbanum VI. — 9. Bonifacium IX. — 10. Marsilius hic sicut in antecedentibus admodum immoderate loquitur. — 11. *Chron. du rel. de Saint-Denys*, I, 63<sup>4</sup>, contrarium dieit. Clemens VII etiam sub poenis gravissimis an. 1389, Nov. 27, prohibuit, quominus sui subditi Roman accederent (Reg. Vat. Clem. VII, n° 301, f. 18<sup>b</sup> sqq.). — 12. Ms.: « nunciorum ». — 13. Ludovicum: Vid. de hoc Baluze, *Vit. pap. Aven.*, I, 551 sq.; *Chronograph. reg. Franc.*, ed. Moranville, II, 376 sq. — 14. Seqnuntur duo alia signa et eaetera in introductione promissa.

**1649.** *Urbanus VI Guillermo de Salvarvilla, « cancellario eccl. Paris., in s. pagina magistro, apostolice sedis nuncio », injungit ut Roberto, olim XII Apost. card. (Clementi VII) in civitate et dioecesi Leodiens. adhaerentes suis officiis et beneficiis privet eosque amoveat tanquam haereticos et schismaticos. Dat. Rome apud S. Petrum kal. Dec., pontificatus nostri anno quinto. « Ad audienciam nostram ».*

**1382, Decemb. 1, Romae.**

Reg. Vat. Urbani VI, n° 310, fol. 285<sup>b</sup>. Ibid., fol. 286 et 289<sup>b</sup>, duae aliae epistolae de eodem arguento et sub eadem temporis nota exstant, directae eidem *cancellario eccl. Paris.*, cum tamen Guillelmus solum cantor eccl. Paris. fuisset, quia cantoria tunc jam privatus erat (vid. p. 290, not. 1). Fuit archidiaconus Brabantiae in eccl. Leodiens., ad quem Gerardus Groet, olim schol. Paris., *epistolam de Schismate* direxit (Cod. Vat. lat. 4927, fol. 137; Bibl. caes. Vindobon. ms. lat. 4923, fol. 192). An. 1385, Nov. 17, jam defunctus erat. Vid. Arch. nat. Paris. M. 75, n° 131.

**1650.** « *Declaratio Universitatis Parisiensis* » pro Clemente VII.

**1383, Februarii 3, Parisiis.**

Universis Christi fidelibus sacrosanete ecclesie matris nostre filiis et alumpnis, unum Deum, unum Dominum, unam fidem, unicunque baptisma, in quibus orthodoxe discipline residet intemerata structura et formula credendorum, tenentibus inconcusse, Parisiensis Universitas, primogenita studiorum in tetragono celebrium doctrinarum fundata, in apicibus fidei a sui exordio hactenus stabiliter radicata, terram suis ymbribus saporosis ad modum fluvii paradisi irrigans universam, limitibus veritatis indesinenter adherens, singulis falsisgrafieis supplantatis, scibilia cuncta sorbens aliis, habundantissimeque rependens, morum naturalium, intellectualium et moralium tenens dextrum, eliminansque sinistrum, non decidens in adversis, in prosperis absque timore perdurans, fons sibi proprius, cui non communicat alienus, gratiam et amorem, reverentiam et honorem in salutari supremo, in quo omnium singulariter est vera salus<sup>1</sup>. Notum igitur facimus per presentes omnibus et singulis presentibus pariter et futuris has nostras litteras inspecturis quod in veritate scienda plenarie seismatis in ecclesia sancta Dei, proch dolor, tam diurne vigentis, et diuturnius disponatur durare, nisi dominus Jesus Christus ecclesie verus sponsus manus apposuerit adjutrices, interposuimus vices nostras quantum potuimus efficaces, modis nedum patentibus, sed secretis, nedum penes proximos, sed longinquos, nedum penes favorabiles, sed adversos, nedum penes clericos, sed plebanos, nedum penes Gallicos, sed Ytalicos et Lombardos, nedum penes dominos cardinales, ad quos in solidum spectat, sed etiam penes cives; et finaliter omnibus ponderatis, concorditer invenimus Bartholomeum<sup>2</sup>, olim Bareensem archiepiscopum, in sede apostolica per impressionem notoriam intrusum et nullum per consequens in papatu jus habere aut etiam habuisse, dominum vero Clementem electionem canonicam habuisse et pro vero papa debere ab omnibus catholicis affirmari.

Eapropter veraciter sic consulti, deliberato animo et diurno, non precipitato sed maturo, a philosopho<sup>3</sup> erudití quod « sermones in principio debent esse longi, executio vero velox », notorietate premissorum pensata et matre rerum experientia declarata, quam qui

negant, ratiolis frivolosis<sup>1</sup> herentes, debilis sunt intellectus : unanimiter et concorditer sub nostris publicis et patentibus literis et membranis declaravimus<sup>2</sup> mentes nostras et etiam declaramus pro justa, sancta et canonica electione domini Clementis pape VII ad summum pontificatus apicem electi<sup>3</sup> per dominos cardinales unanimiterque assumpti, dictum vero Bartholomeum nullum jus habere aut alias habuisse, sed ipsum in sede beati Petri dampnabiliter fuisse intrusum, de facto tantummodo non de jure, prout jura omnia humana pariter et divina clarissime protestantur, dictam suam intrusionem dampnabilem detestando, electioni vero dicti domini Clementis tanquam rite et canonice inviolabiliter adherendo. Datum Parisius in capitulo Predicotorum anno Domini millesimo trecentes. octuagesimo secundo, die iij mensis Februarii, in congregazione nostra generali per juramentum celebrata.

Orig. in Archives de Vaucluse, fonds des Célestins d'Avignon, n° 14, cum sigillo in cera rub. Univers. — Bibl. nat. Paris. ms. lat. 1470, fol. 128. Baluze, *Vit. pap. Aven.*, II, 943. — Huius declarationis in *Lib. proc. nat. Anglic.* (vid. *Auctar. Chartul.*, I, p. 647, 9) statim mentio fit. Sed minime in hac sola forma emittebatur, sed et in forma n° 1651, licet postea solius declarationis Febr. 3 mentio fiat (Martene, *Thes. nov.*, II, 1722). Qui hanc epistolam scripsit, malus latinitatis auctor fuit. Nondum, ut postea, Nicolaus de Clamengis ab epistolis Universitatis fuit.

1. Usque huc extenditur inscriptio, monstrum horrendum, in n° 1651 merito magna ex parte neglectum. — 2. De Bartholomeo seu potius Urbano VI hic et postea dicta in n° 1651 omittuntur. — 3. 1. e. ab Aristotele, apud quem assertur secunda pars sententiae : τὴν δηγγησίν (narrationem) φασὶ δεῖν εἶναι ταχεῖαν (*Rhetor.*, III, c. 16, p. 1416<sup>b</sup>, 29, ed. Bekker). Nec prima pars videtur esse Aristotelica, cum l. e., lin. 33, dicatur : δεῖ γὰρ μὴ μακρῶς διηγεῖσθαι, ὅσπερ οὐδὲ προσιμάζεσθαι μακρῶς. Sine dubio magistri hanc sententiam prae oculis habuerunt : καὶ φασὶ πράττειν μὲν δεῖν ταχὺ τὰ βουλεύεσθαι, βουλεύεσθαι δὲ βρεθέως (*Ethic. ad Nicom.*, VI, c. 10). — 4. Sic orig. Alibi : « rationneculis frivilis ». — 5. Supra n° 1624. — 6. Ubique : « electum », « assumptum ».

## 1651. *Eadem declaratio Universitatis Parisiensis, in meliore formam redacta.*

1383, Februarii 26, Parisiis.

Universis Christifidelibus sacrosancte ecclesie matris nostre filiis et alumpnis, unum Deum, etc. ut supra n° 1650, usque indesinenter adherens, gratiam et amorem, reverenciam et honorem in salutari supremo, in quo est omnium singulariter vera salus. Notum igitur facimus per presentes omnibus et singulis presentibus pariter et futuris has nostras patentes litteras inspecturis, quod pro veritate ad plenum facienda super scismate in ecclesia sancta Dei, proch dolor, tam diurne vigente, et quod ulterius durare dubitatur, nisi divina miseratione contra hujusmodi scisma<sup>1</sup> gratiam suam extendat adjutricem, vices nostras interposuimus quantum potuimus efficaces modis nedium patentibus, sed secretis. Tandem attentis dominorum cardinalium assertionibus et aliis, que in hac parte fuerant per nos attendenda, quantum melius potuimus provida deliberatione exinde subsecuta, ad honorem Dei omnipotentis, unitatem et exaltationem fidei animarumque salutem, huic tamen detestabili et perniciose seismati<sup>2</sup> finem imponi cupientes, tenuimus et credidimus, tenemus et credimus, sanctissimum in Christo patrem et dominum, dominum nostrum dominum Clementem divina providentia papam septimum electionem canonicam habuisse et pro vero papa debere ab omnibus catholicis affirmari. Et inde veraciter consulti

deliberato animo et diuturno, non precipitato sed maturo, a philosopho<sup>3</sup> erudit, quod « sermones in principio debent esse longi, et executio velox », concorditer et unanimiter alias declaravimus<sup>4</sup>, et adhuc declaramus hiis patentibus literis mentes nostras pro sancta et juxta<sup>5</sup> electione dicti domini nostri pape Clementis, ad summum pontificatus honorem per reverendissimos in Christo patres dominos cardinales sancte Romane ecclesie electi canonice et assumpti, ipsumque dominum nostrum papam in verum et unicum ecclesie sancte Dei pastorem et vicarium singularem Domini nostri Jesu Christi recognoscimus et fatemur. In quorum omnium testimonium presentes literas fieri fecimus, sigillique magni nostre dicte Universitatis appensione muniri. Datum et actum Parisius in nostra congregacione generali in Sancto Benedicto regentium et non regentium et etiam per juramentum, ut est moris, solemniter celebrata anno Domini millesimo CCC<sup>6</sup> octuagesimo secundo, die xxvj mensis Februarii.

Reg. Vat. Clementis VII, n<sup>o</sup> 309, f. 15, sub rubrica : « Litera super declaratione Universitatis Paris. ». Declaratio Universitatis in curia Aven. praesentata est per mag. Aymonem Henrici, procuratorem fiscalem papae Clementis, ut ibid. in principio scribitur, et narratur : « hec est vera copia sive transumptum quarundam literarum patentium ven. Universitatis Paris., sigillo ipsius in cera rubea sigillatarum ».

Ute Lib. proc. nat. Anglic. (vid. Auctar. Chartul., I, p. 654, 27) ediscimus, natio Anglicana Febr. 25 noluit declarationem Universitatis Febr. 3 alieni tradendam esse, « nisi ad minus redigeretur in forma meliori ». Haec melior forma est determinatio Febr. 26, quae sola in Archivo Avenion. Arch. Vat. reperitur.

Declarationem Universitas quocumque misit, et verisimiliter designatur per illas litteras, quas quidam Normannus, juris utrinque doctor, Pragae commorans, « per rectores extortas » asserebat (Chron. Zantflet apud Martene-Durand, Ampl. coll., V, 324 ad an. 1384).

1. Reg. iterum : « hujusmodi ». — 2. Reg. : « scismate ». — 3. Reg. abbrev. : « amphi ». — 4. Supra n<sup>o</sup> 1624. — 5. I. e. justa.

**1652.** *Rotulus secundus Universitatis Paris. unacum declaratione Universitatis ad Clementem VII mittitur, natione Anglicana annuente.*

1383, post Februarii 26.

Vid. supra n<sup>o</sup>s 1474, 1477 et not. Februarii 24 nuntii juraverunt (Auctar. Chartul., I, p. 654, 2, 10). Cum determinatio Universitatis, in forma meliori, sit redacta Februarii 26, nuntii non antea profecti sunt.

**1653.** « Anno Domini M CCC LXXXIV, die xvij Septembbris, Universitate solemniter congregata in S. Maturino ad audiendum literas dominorum ducum Biturigie et Burgundie, in quibus supplicabant Universitati, ut ipsa daret deputatos ad eundum ad Insulam, ubi debebat esse Concilium pro ecclesia, et quod illi deputati deferrent secum determinationem Universitatis pro domino papa Clemente : dati fuerunt deputati concorditer per totam Universitatem. Pro qua legatione electus fuit mag. Guido Custelli<sup>1</sup> concorditer via Spiritus Sancti pro natione nostra. »

1384, Septembbris 18, Parisiis.

Partie des pièces et actes qui concernent l'Université de Paris (1653), pièce 8, p. 1. Bul., IV, 603, e Lib. proc. nat. Picard. — Hujus Concilii apud Mansi, Concil., minime mentio fit; solummodo in Arch. Vat., arm. 54, n<sup>o</sup> 14, fol. 93; Bibl. nat. Paris, ms. lat. 1469, fol. 194, exstat sermo, et apud Mansi, XXVI, 723, nota brevis de Concilio Cameracensi an. 1383, Octob. 1, pontif. Clementis VII an. secundo (Mansi « I. sexto ») celebrato. — Cameraci an. 1385 etiam Concilium fuit, ad quod ex parte Clementis provincialis Augustinensium et Egidius de Aurelianis destinati erant (Journal de Jean le Fèvre, I, p. 98); posterior eodem anno, Augusti, Parisiis morabatur (vid. supra p. 396). Fortasse Petrus de Ailliaco circa finem an. 1385 istud

Concilium designavit, quando dicit, « *in recenti memoria est* », Universitatem Paris. nuntios solemnes ad sedationem Schismatis in Flandriam misisse (supra p. 400).

1. I. e. pro natione Picard. Supra n° 1470, p. 311, vocatur « *Cultelli* ». Pro natione Gallicana fuit nuntius Johannes de Roncuria (vid. supra n° 1492).

**1654.** *Omnia supposita Universitatis Paris. in sinu paterno Clementis VII firmissime resident et in obedientia illius perseverant, a qua Universitatem nullus unquam error seducet nullaque vis diripiet.*

*An. 1385.*

Sic ille Petrus de Ailliaco, supra p. 399. Sed post paucos annos Universitas Paris., velit nolit, aliam viam ingreditur. Eodem an. 1385 Clemens VII, non contentus per octennium decimas collegisse, abbatem S. Nicasii Remens. in Britanniam et Normanniam misit, ut sub titulo inopiae papalis camerae pecunias a viris ecclesiasticis extorqueret. Precibus Universitatis Paris. rex pias aures accommodans huic conatu restitut. *Chron. du rel. de Saint-Denys*, I, 398, 400.

**1655.** *Declaratio nova Universitatis Parisiensis pro Clemente VII.*

*1387, Februarii 9, Parisiis.*

Universis Christi fidelibus sacrosancte matris ecclesie nostre filiis Universitas Parisiens. magistrorum ad quos presentes pervenerint, honorem et salutem in supremo, in quo omnium consistit vera salus. Notum facimus singulis presentibus pariter et futuris has nostras literas inspecturis, quod cum patres nostri orthodoxe fidei catholice consueverint bona docere, mala reprobare, nescientibus quid agant, quid expectare debeant intimare, dantes illis escam salubris doctrine in tempore opportuno : nos eorum vestigia prout nobis fuerit possibile imitantes, tacti dolore cordis intrinsecus, scisma ecclesie sancte Dei audientes, proch dolor, tam diurne viguisse et diuclus paratum<sup>1</sup> in dispositione longiori, nisi Dominus noster Jesus Christus verus ipsius ecclesie sponsus apposuerit misericorditer vires suas, sub cura vigili non unius dici tantum, sed in multorum curriculo temporum, quantum potuimus melius, ad elucidandum veritatem, quam tenere et<sup>2</sup> aliis docere debebemus, insudavimus : tandem partibus per sua scripta auditis ac etiam consideratis, et diligentius multis prehabitis deliberationibus, comperuimus et in vera fidei unitate tenuimus, tenemus, et firmiter confitemur, omnes simul unanimiter confitentes, sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Clementem VII unicum verum summum pontificem universalis sancte Romane ecclesie sponsum et Christi ac beati Petri vicarium, prout in aliis nostris literis alias super hoc confessis clarius declaravimus<sup>3</sup>, et etiam tenore presentium declaramus. Datum Parisiis in congregacione nostra generali in Sancto Matuino propter hoc specialiter celebrata die ix mensis Februarii, anno Domini millesimo CCC LXXXVI.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 1470, fol. 128<sup>b</sup>; 12849, fol. 29. — Baluze, *Vit. pap. Aven.*, II, 945; Martène, *Thes. nov.*, II, 1723. — De desiderio inefficaci Clementis VII hoc anno conceplo Concilium generale congregandi, vid. Jarry, *La vie politique de Louis de France, duc d'Orléans*, p. 62. Eodem anno Universitas rotulum communem ad Clementem misit. Vid. supra n° 1537-1541.

1. Ms. : « *paratam* ». — 2. Ms. : « *in* ». — 3. Supra n° 1624 et 1651.

**1656.** *In Universitate Heidelbergensi licentiati Parisiis per cancellarium auctoritate papae Clementis VII minime ut magistri recipiuntur.*

1387, Sept.-Oct., Heidelbergae.

In dieta rectoria<sup>1</sup> plures vocati magistri de Universitate Paris.<sup>2</sup> nobis advenerunt, licentiati sub anticancellariis vel pretensis cancellariis auctoritate antipape vel sibi adherentibus Parisius, super quo post plures congregaciones Universitatis decretum fuit, eos ut magistros nullatenus admitti debere.

Insuper statutum [fuit], quod licentiati auctoritate antipape, vel per intrusos cancellarios ab eodem, pro magistris apud nos non deberi acceptari<sup>3</sup>, cum [Universitas] tales sie sustinendo graduatos<sup>4</sup> auctoritatem antipape videretur<sup>5</sup> approbare.

Bibl. Heidelberg. ms. 362 (Ann. Univers., I), fol. 40. Partim apud Hautz, *Gesch. der Univers. Heidelberg*, II, 334; Toepke, *Die Matrikel der Universität Heidelberg*, I, 20, not. 1.

1. Jobannis Berswort, bae, in leg., rectoris an. 1387, Jun. 23-Octob. 10, mag. artium Paris., bae, leg. Aurelianis. Vid. ad haec *Auctar. Chartul.*, I, p. 618, not. 4. — 2. In numero sequenti de sex agitur. Apud Toepke, I. e., ad an. 1387, duo intitulati nominantur: Christianus de Eckoye et Gerardus de Lederdam, ambo magistri art. Paris. et Trajectens. dioec. Gerardus Lederdam Heidelbergam iterum reliquit et Parisios reversus est (vid. n<sup>o</sup> 1572, p. 520). Deinde afferuntur ut magistri Paris. Henrieus Bernekote, Johannes Bote, Adam can. S. Crueis Leodiens. (Toepke, I. e., p. 30). Omnes isti, Johanne de Calore cancellario defuneto, sub cancellario a Clemente VII instituto (sive Johanne Blanchart, sive Johanne de Guignieurte) Parisiis licentiati sunt. — 3. Ms.: « acceptum ». — 4. Ms.: « gradum ». — 5. Ms.: « videbitur ».

---

**1657.** *Plures magistri Parisienses Heidelbergae conventicula privata faciunt; tamen confidentur, se non esse magistros, quia licentiatos per anticancellarium Paris.*

1387, Decemb. 15-1388, Febr. 9, Heidelbergae.

Post hec informata est Universitas quod vj magistri vocati de studio Parisiensi congregaciones fecerunt particulares, et quandam literam aliquibus eorum de Parisius missam minus bene sonantem<sup>1</sup> diversis suppeditaverunt<sup>2</sup>, quodque diversos scolares, ut dicebatur, nisi sunt deducere a studio Heydelbergensi et, ut imponebatur ipsis, ipsum studium verbis et scriptis infamare, quonvis ipsum studium promiserint promovere juxta totum posse et nosse eorum. Fecit Universitas vocari duos eorum et seorsum examinari super diversis punetis, qui inter cetera confessi sunt, se non credere se esse magistros, quodque non haberet pretensus cancellarius Parisiensis (qui eis promittebat vel ostendebat se dare gradum) posse dandi<sup>3</sup>. Unde Universitas ut pia mater vitare volens turbacionem, illis indulxit, et ut ab hujusmodi particularibus et privatis synodis, diffamacionibus, machinationibus et seolar[i]un abduxionibus hie et alibi abstinerent, sub prestito Universitati nostre prius juramento ammonuit et injunxit.

Bibl. Heidelbergens. ms. 362 (Ann. Univers., I), fol. 40b. — Cf. Winkelmann, *Urkundenbuch der Universität Heidelberg*, II, n<sup>o</sup> 35.

1. Verisimiliter declaracionem Univers. Paris. an. 1387, Febr. 9, supra n<sup>o</sup> 1655 editam. — 2. Ms. potius: « supplicaverunt ». — 3. I. e. potestatem dandi gradum.

\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* III.

**1658.** *Universitas Heidelbergens. Philippo de Alençon, legato apostol., supplicat, ut declararet cancellarios Paris. post Johannem de Calore non habere auctoritatem, et prohibeat quominus quispiam Universitatem Paris. durante Schismate visitet.*

1388, Februarii, Heidelbergae.

Fuit actitatum tunc pluribus congregacionibus et maturis deliberacionibus, ut suppli-  
caretur domino legato<sup>1</sup> nomine domini nostri ducis<sup>2</sup>, quatenus declarare dignaretur literis  
suis patentibus, intrusum anticancellarium ecclesie Parisiensis nullum habere posse dandi  
gradum in quacunque facultate, simulque vocatos<sup>3</sup> magistros per hujusmodi per antipapam  
intrusos in cancellariatum ecclesie Parisiensis post obitum b. m. mag. Johannis de Calore  
non esse nec fuisse magistros, simulque precipere per partes sue legacioni subjectas,  
quatenus nullus durante seismate de partibus ipsis studium visitaret Parisiense, et pre-  
sertim ne gradum vocatum in aliqua facultate reciperet in eodem<sup>4</sup>, cum esset implicite  
auctoritatem antipape approbare et ex consequenti eum confiteri papam. Que supplicatio  
satis magnis laboribus et expensis fuit signata et litere fieri mandate. Que tamen litere  
post de voluntate domini legati, certis motivis moventibus cum, fuerunt impedit<sup>5</sup> nec  
potuit Universitas ad earum acquisitionem quomodolibet devenire.

Bibl. Heidelberg. ms. 362 (Ann. Univers., I), fol. 41. Winkelmann, *Urkundenbuch der Universität Heidelberg*, II, n° 39.

1. Philippo de Alençon, episc. Ostiens. — 2. Ruperti I. — 3. De quibus supra. — 4. Ex Auctar. Chartul., I, post  
an. 1392, apparet, nihilominus plures Alemanno, et inter illos non paucos ex Universitate Heidelbergensi, Universitatem  
Paris. visitasse ibique studuisse, qui post gradus acceptos saepe in patriam reversi in aliqua Universitate ut magistri inti-  
tulati fuerunt. — 5. Card. Ostiens. Universitati Paris. minime infensus erat. Vid. n° 1689, et praelerea n° 1672 epist. Boni-  
facii IX.

**1659.** *Urbano VI defuncto, Bonifacius IX ei succedit.*

1389, Novemb. 2, Romae.

Urbanus VI « die veneris 15<sup>a</sup> mens. Octobris » Romae defunctus est (Arch. Vat. Oblig. n° 48, fol. 89). Die martis,  
2<sup>a</sup> mensis Novemb., Petrus de Tomacellis card. S. Anastasiae, dictus Neapolitan., in papam electus est, die martis, 9<sup>a</sup> Novemb.,  
coronatus (ibid., fol. 90), et nomen Bonifacii IX assumpsit. — Res ea gravis est in historia Universitatis Paris. Cum enim  
sensisset nova electione schisma continuari, tum expergefacta laborare coepit ad unionem ecclesiae obtinendam, conarique ut  
regem ac principes in id propositum induceret. Maxime est ad memoriam annus 1390 in Sebismatis vicissitudinibus, Par-  
isiensis quidem Universitatis gratia. Universitas, liet tarde, ad ea reversa est, quae Henricus de Hassia jam ante 11 et 9  
annos in sua *Epistola pacis*, sed praesertim in sua *Epistola consilii pacis*, partim expresserat (vid. n<sup>o</sup> 1663). A Philippo  
duce Burgundiae imprimis initum esse consilium unionis dictum fuit (Th. Müller, *Frankreichs Unionsversuch*, Programm,  
1881, p. 8). At revera ut rex ita Philipus politicas ob causas in animo babebat Italiam eum exercitu invadere ut Cle-  
mentem VII, expulso Bonifacio IX, in solium Romanum vi collocarent (Froissart, *Opp. ed. Kervyn de Lettenboe*, XIV,  
281; 423, aliisque, Marsilius de Inghen an. 1390 etiam de ea re loquitur in ms. Guelferbytan. 76, 14 Aug., fol. 181<sup>b</sup>. Ad hanc vid.  
Jarry, *La « voie de fait »*, Extrait de la *Bibl. de l'École des chartes*, LIII, p. 10 sqq.). Qua expeditione seu *rta facti* minime  
parata fuisse ecclesiae unio sed scissio ac schisma latius productum (vid. Bul., IV, 771). Primi in Francia ad prosequen-  
dam ecclesiae unionem via ordinaria sine vi conati sunt neque rex Franciae neque dux Burgundiæ, sed Universitas Paris.,  
vel saltem plures illius magistri, quamquam in principio magis ad viam juris inclinabant. Mortuo Urbano VI, idonea unioni  
occasio fuerat; ideo aegre ferebat Universitas, cardinales novum papam elegisse, Bonifaciumque electioni annuisse. Vid.  
praeterea infra *Addenda*.